
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camburzano.  Responsabile Procedimento: Barbone Federica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI BIELLA 

C O M U N E  D I  
C A M B U R Z A N O  

______________________________________________________ 
  
VERBALE DI 

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
N.: 32  COPIA 

 
Trasmessa ai Capi 
gruppo in data 30/08/2024 

 
OGGETTO: VERIFICA SCHEDARIO ELETTORALE 
 
Il giorno 29/07/2024 alle ore 14:30 nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle 
vigenti disposizioni di Legge, sono stati convocati a seduta i componenti della Giunta comunale: 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

MENEGON Luca Sindaco Sì 

MONTI Alessandro Vice Sindaco Sì 

MAFFIOTTI Silvia Assessore Sì 

   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 
   

 
Assiste all’ adunanza il Segretario Comunale MIRABELLA D.ssa Giovanna Maria,  il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENEGON Luca,in qualità di Sindaco, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camburzano.  Responsabile Procedimento: Barbone Federica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO: VERIFICA SCHEDARIO ELETTORALE 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° c., del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, i sottoscritti esprimono, sulla proposta della presente di 
deliberazione, il seguente parere, in ordine alla regolarità tecnica e contabile: FAVOREVOLE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

_______________________________ 
 

_________________________________ 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CONSIDERATO che l’art. 6, comma 6, del Testo Unico delle Leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e 
per la tenuta delle liste elettorali, approvato con D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, il quale prevede che: “La 
Giunta Municipale verifica, quando lo ritiene opportuno, e, in ogni caso, nei mesi di gennaio e luglio, la 
regolare tenuta dello schedario elettorale”; 
 
VISTO che il paragrafo 79 della Circolare n. 2600/L del Ministero dell’interno del 1° febbraio 1986 
stabilisce: “Il Sindaco, come Ufficiale di Governo, e la Giunta Comunale, per la specifica competenza 
assegnatale in materia dall’art. 6, sesto comma, sono tenuti a vigilare sull’impianto e sulla regolare tenuta 
dello schedario elettorale, assicurandosi innanzi tutto che siano osservate le prescrizioni circa la più idonea 
sistemazione dei mobili nei locali dell’Ufficio Elettorale e per la designazione del consegnatario dello 
schedario stesso e del suo sostituto, nonché dell’eventuale altro personale da adibirsi alle operazioni inerenti 
alla sua tenuta”; 
 
DATO ATTO che la Commissione Elettorale Circondariale di Biella, con proprio verbale del 22/05/2023 ha 
preso atto del progetto di dematerializzazione delle liste elettorali inoltrato dal Responsabile dell’Ufficio 
Elettorale del Comune di Camburzano con prot. n. 916 del 21/03/2023 e ha espresso parere favorevole 
all’inoltro del progetto al Ministero dell’Interno tramite la Prefettura di Biella; 
 
VISTA la nota Prot. 20298 del 20/06/2023 pervenuta della Prefettura di Biella con cui è stato comunicato 
che il Ministero dell’interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale per i 
servizi Elettorali con nota Prot. 14526 del 12/06/2023, ha autorizzato il Comune di Camburzano alla 
dematerializzazione delle liste generali e sezionali; 
 
RILEVATO che lo schedario cartaceo è stato sostituito con adeguato programma di gestione dello stesso su 
supporti magnetici, che offre le stesse garanzie di funzionalità e provvede il costante aggiornamento 
dell'elettore, la stampa di tutti i dati previsti dalle norme vigenti, nonché la perfetta visualizzazione degli 
stessi tramite videoterminali ed in qualsiasi momento; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 17 ottobre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie 
Generale n.267 del 15 novembre 2022) recante "Modalità di integrazione nell'ANPR delle liste elettorali e 
dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 
1967, n. 223", emanato, ai sensi dell'art. 62, commi 2-ter e 6-bis, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 
(CAD), di concerto con il Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale e il Ministro per la 
pubblica amministrazione; 
 
 
ATTESA la necessità di provvedere in merito allo scopo di accertare il rispetto delle disposizioni di legge 
che regolano la formazione, la tenuta e l’aggiornamento dello schedario, di cui trattasi; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camburzano.  Responsabile Procedimento: Barbone Federica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ESEGUITE le verifiche a norma delle vigenti disposizioni di legge ed in quelle emanate dal Ministero 
dell’Interno per l’impianto e la tenuta dello schedario elettorale, nulla avendo da rilevare sull’adempimento 
di quanto prescritto da parte dell’Ufficio Elettorale; 
 
ESAMINATI i locali dell’Ufficio Elettorale, nel quale lo schedario elettorale informatizzato è collocato; 
  
VERIFICATO che lo schedario elettorale è tenuto in modo regolare nel rispetto delle norme di legge e delle 
istruzioni ministeriali e che la revisione dinamica del mese di luglio si è regolarmente conclusa e l’ufficio ha 
approntato tutti gli atti necessari;  
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 11.7.2001, ai sensi del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese dagli assessori presenti e votanti, 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90, le motivazioni in fatto e in diritto meglio 
specificate in premessa e facenti parte integranti e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. di dare atto che in conformità a quanto disposto dall’art. 6 del T.U. approvato con D.P.R. 20 marzo 

1967 n. 223, nonché dal paragrafo 79 della circolare del M.I. N.2600/L del 1 febbraio 1986, questa 
Giunta ha provveduto alla verifica della regolare tenuta dello schedario elettorale; 

 
3. di dare disposizione al responsabile del Servizio di provvedere a inviare copia della presente 

deliberazione per opportuna conoscenza alla Prefettura di Biella. 
 
 Quindi,  
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dai presenti 
 

DELIBERA 
 

DI dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
stante l’urgenza di provvedere. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camburzano.  Responsabile Procedimento: Barbone Federica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to :  MENEGON Luca 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  MIRABELLA D.ssa Giovanna Maria 
___________________________________ 

 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, , giorno della pubblicazione, ai 
capigruppo consiliari con apposito elenco. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MIRABELLA D.ssa Giovanna Maria 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.  Reg. pubbl. 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo comunale, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno 30/08/2024 e per quindici giorni consecutivi sul sito informatico 
del Comune di Camburzano all’indirizzo http://www.comune.camburzano.bi.it a norma dell’articolo 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.  
 
Camburzano, 30/08/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MIRABELLA D.ssa Giovanna Maria 

 
 
 

CETIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, senza riportare denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° c., D.Lgs. 267/2000. 

X Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° c., del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 
Camburzano, 29/07/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MIRABELLA D.ssa Giovanna Maria 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Camburzano,   30/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE MIRABELLA 

D.ssa Giovanna Maria  


